
                   СОВЕТ ДЕПУТАТОВ  СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ  «СЕЛО ПУШКИНО»
Бикинского муниципального района Хабаровского края

РЕШЕНИЕ
15.11.2021 № 23
с. Пушкино

О принятии  решения  «Об  основных  направлениях  бюджетной  и  налоговой 
политики сельского поселения «Село Пушкино» Бикинского муниципального 
района Хабаровского края на 2022 год и плановый период 2023-2024 гг.

     Заслушав и обсудив решение «Об основных направлениях бюджетной и 
налоговой  политики  сельского  поселения  «Село  Пушкино»  Бикинского 
муниципального района Хабаровского края на 2022 год и плановый период 
2023-2024  гг.,  Совет  депутатов  сельского  поселения  «Село  Пушкино» 
Бикинского муниципального района Хабаровского края
РЕШИЛ:

1. Принять решение «Об основных направлениях бюджетной и налоговой 
политики сельского поселения «Село Пушкино» Бикинского муниципального 
района  Хабаровского  края  на  2022  год  и  плановый  период  2023-2024  гг. 
(Приложение № 1).

2.  Признать  утратившим  силу  решение  Советов  депутатов  сельского 
поселения  «Село  Пушкино»  Бикинского  муниципального  района 
Хабаровского  края от  13.11.2020 № 28 «О принятии решения об основных 
направлениях  бюджетной  политики  и  основных  направлениях  налоговой 
политики на 2021 год и плановый период 2022-2023гг».

3. Опубликовать данное решение в информационные бюллетени «Сборник 
муниципальных  правовых  актов  сельского  поселения  «Село  Пушкино» 
Бикинского  муниципального  района  Хабаровского  края»  и  разместить  на 
официальном сайте администрации.

4.  Контроль  за  исполнением  настоящего  решения  возложить  на  главу 
сельского поселения «Село Пушкино» Кирилюк С.В.

5.  Настоящее  решение  вступает  в  силу  после  его  официального 
опубликования. 

Глава, Председатель
сельского поселения «Село Пушкино»
Бикинского муниципального района
Хабаровского края                                                                               С.В. Кирилюк



                      Приложение 1
к решению Совета депутатов

сельского поселения «Село Пушкино» 
Бикинского муниципального района 

Хабаровского края
                                                                15.11.2021 № 23

Основные направления бюджетной и налоговой политики сельского 
поселения «Село Пушкино» Бикинского муниципального района 
Хабаровского края на 2022 год и плановый период 2023-2024 гг.»

Основные  направления  бюджетной  и  налоговой  политики 
администрации  сельского  поселения  «Село  Пушкино»  Бикинского 
муниципального района Хабаровского края на 2022 год и плановый период 
2023 и 2024 годов подготовлены в соответствии с бюджетным и налоговым 
законодательством  Российской  Федерации,  законодательными  актами 
Хабаровского края и Бикинского муниципального района в целях составления 
проекта бюджета сельского поселения на 2022 год и на плановый период 2023 
и 2024 годов.

Целью  Основных  направлений  бюджетной  и  налоговой  политики 
является  определение  условий,  используемых  при  составлении  проекта 
бюджета на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов, подходов к его 
формированию,  основных  характеристик  и  прогнозируемых  параметров 
бюджета.

Разработка  данного  документа  осуществлялась  с  учетом  итогов 
реализации бюджетной и налоговой политики в 2020 году и в период до 01 
июля 2021 года.

Обеспечена  сбалансированность  бюджетной  системы  района  при 
соблюдении ограничений, установленных Бюджетным кодексом РФ по уровню 
дефицита бюджета.

За  2020  год  все  обязательства  выполнены  в  полном  объеме, 
просроченная  задолженность  по  заработной  плате  работников  бюджетной 
сферы отсутствует,  обеспечено выполнение целевых показателей по Указам 
Президента.

Формирование  бюджета  поселения  осуществлялось  на  основе 
муниципальных  программ  с  учетом  результатов  оценки  эффективности  их 
реализации.

В  2020  году  39,5  процента  расходов  бюджета  поселения  (2,9  млн. 
рублей) направлено на реализацию 3 муниципальных программ.

Расходы на социальную сферу за 2020 год составили 2,4 млн. рублей или 
36,2 процента от всех расходов.

В  сфере  обеспечения  открытости  и  прозрачности  управления 
муниципальными  финансами  администрацией  поселения  на  сайте 
администрации размещается ежемесячная отчетность об исполнении бюджета.

Налоговая  политика  в  2021  году  реализована  по  следующим 
направлениям:



-  проведена  оценка  эффективности  действующих  налоговых  льгот  по 
местным  налогам,  установленных  нормативными  правовыми  актами 
поселения.

В результате  проведенной оценки неэффективных налоговых льгот не 
выявлено.

В  целях  повышения  доходов  в  бюджет  поселения,  установлены 
показатели по мобилизации налоговых и неналоговых доходов в 2022 году. 

Приняты меры по сокращению недоимки по налоговым и неналоговым 
доходам  в  бюджет.  Проведена  работа  с  налогоплательщиками,  не 
уплачивающими своевременно обязательные платежи в бюджет.

Основной  целью  бюджетной  политики  на  2022-2024  годы  является 
обеспечение  устойчивости  и  сбалансированности  бюджета  поселения  и 
исполнение приоритетных обязательств наиболее эффективным способом.

Необходимо  обеспечить  безусловное  выполнение  указов  Президента 
Российской  Федерации,  целевых  показателей  отраслевых  планов  – 
мероприятий («дорожных карт»).

В предстоящем периоде продолжится работа по повышению качества и 
эффективности  реализации  муниципальных  программ  как  основного 
инструмента бюджетного планирования.

Продолжится  реализация  3  муниципальных  программ  и  сохранение 
«программных  расходов»  бюджета  поселения  на  уровне  не  менее  49 
процентов.

В  целях  повышения  информированности  и  вовлеченности  граждан  в 
бюджетный  процесс  продолжится  практика  проведение  мероприятий  по 
повышению бюджетной грамотности населения.

В  сфере  налоговой  политики  действия  администрации  поселения  в 
значительной  степени  зависят  от  политики  на  федеральном,  краевом  и 
районном  уровнях.  Основными  целями  налоговой  политики  являются 
сохранение  бюджетной  устойчивости,  получение  необходимого  объема 
бюджетных доходов в первую очередь за счет улучшения качества налогового 
администрирования, сокращения теневой экономики.

Основные направления налоговой политики сельского поселения в 2022 
– 2024 годах сформированы с учетом приоритетов социально-экономического 
развития поселения и направлены:

- на расширение налоговой базы бюджета и обеспечения инвестицион-
ной привлекательности поселения. Данное направление обеспечивается: вве-
дением с 1 января 2018 года налоговой льготы (полное освобождение) по зе-
мельному налогу организациям и предпринимателям, осуществляющим прио-
ритетные виды предпринимательской деятельности и реализующим инвести-
ционные проекты, получившие муниципальную поддержку; проведением ме-
роприятий по выявлению, постановке на налоговый учет и привлечению к на-
логообложению субъектов финансово-хозяйственной деятельности, в том чис-
ле имеющих стационарные рабочие места на территории поселения; своевре-
менным информированием населения об изменениях в налоговом законода-
тельстве, сроках уплаты налогов; проведением работы, направленной на побу-



ждение физических лиц к оформлению правоустанавливающих документов на 
недвижимое имущество и земельные участки;

-  совершенствование  местного  законодательства,  приведение  его  в 
соответствие  с  нормами  федерального,  краевого  законодательства. 
Направление  реализуется:  внесением  изменений  в  нормативные  правовые 
акты сельского поселения на основе мониторинга изменений законодательных 
актов федерального и краевого уровней;  ведением перечня налоговых льгот 
(налоговых  расходов);  проведением  оценки  эффективности  действующих 
налоговых льгот,  в  соответствии с рекомендациями Министерства финансов 
Российской Федерации; утверждением и исполнением плана по устранению 
неэффективных налоговых льгот (пониженных ставок);

- сокращение недоимки по платежам в бюджет поселения посредством 
проведения  комплекса  мер  по  собираемости  начисленных  и  неуплаченных 
налогов в бюджет, в частности проведением индивидуальной разъяснительной 
работы  с  налогоплательщиками;  осуществлением  работы,  созданной  в 
администрации  поселения,  рабочей  группы  по  контролю  за  поступлением 
доходов в бюджет.

Выполнение установленных мероприятий позволит повысить устойчи-
вость и сбалансированность бюджета района и обеспечить исполнение расход-
ных обязательств.

ДОХОДЫ

Формирование  доходов  бюджета  поселения  на  2022  год  и  плановый 
период  2023-2024  годов  осуществлялось  на  основе  прогноза  социально  – 
экономического  развития  поселения  на  2022  год,  основных  направлений 
бюджетной  и  налоговой  политики,  фактических  поступлений  за  9  месяцев 
2021 года и планируемых доходов в 2022 году.

В  расчетах  доходов  бюджета  учитывалось  действующее  налоговое, 
бюджетное законодательство.

На  2022  год  нормативы  отчислений  в  бюджет  сельского  поселения 
установлены в следующих размерах:

-   по транспортному налогу - 100%; 
-   по налогу на доходы физических лиц -2%;
-   по земельному налогу, зачисляемому на счета поселения – 100%;
-   по налогу на имущество физических лиц – 100%. 
Общий объем доходов  сельского  поселения  на  2022  год  составляет  в 

сумме 6799,26 тыс. рублей, из них налоговые и неналоговые доходы в сумме 
485,31 тыс. рублей, безвозмездные поступления в сумме 6313,95 тыс. рублей, в 
том числе дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности 1493,66 тыс. 
рублей, иные межбюджетные трансферты 4024,27 тыс. рублей;

Общий объем доходов бюджета на 2023 год составляет в сумме 5811,90 
тыс. рублей и на 2024 год в сумме 5750,47 тыс. рублей, из них налоговые и не-
налоговые доходы на 2023 год в сумме 514,97 тыс. рублей и на 2024 год в сум-



ме  514,97  тыс.  рублей,  безвозмездные  поступления  на  2023  год  в  сумме 
5296,93 тыс. рублей и на 2024 год в сумме 5235,50 тыс. рублей

Расчеты доходов на 2022 год и плановый период 2023-2024 годов по 
группам, подгруппам классификации доходов

Налог на доходы физических лиц
Налог на доходы физических лиц взимается в соответствии с главой 23 

Налогового  Кодекса  РФ.  В  соответствии  с  действующим  бюджетным 
законодательством в бюджет поселения зачисляется 2 % от уплаченной суммы 
налога. 

Поступления налога на доходы физических лиц на 2022 год рассчитано 
исходя из ожидаемого поступления в 2021 году, с учетом увеличения размера 
оплаты  труда,  а  также  в  связи  с  закрытием  начальной  школы  МОУ  СОШ 
(начальная  школа  –  детский  сад)  сельского  поселения  «Село  Пушкино» 
Бикинского муниципального района Хабаровского края на ремонт и составят 
25,00 тыс. рублей - 83 % к уровню 2020 года.

На 2023 - 2024 года прогнозируются поступления на уровне 2021 года по 
25,00 тыс. рублей с учетом повышения оплаты труда.

Акцизы на поставку товаров, производимых на территории 
Российской Федерации

Расчет произведен на  основе данных главного администратора доходов 
Управления Федерального казначейства по Хабаровскому краю о реализации 
нефтепродуктов  в  2021  году  с  учетом  акцизных  ставок,  установленных 
Налоговым кодексам Российской Федерации.

В 2022 году подлежат зачислению в бюджет сельского поселения «Село 
Пушкино» акцизы на нефтепродукты (на  автомобильный бензин,  дизельное 
топливо,  моторные  масла)  в  соответствии  с  установленным  нормативом 
отчислений в размере 0,0063.

Планируемые  поступления  доходов  от  уплаты  акцизов  на 
нефтепродукты в 2022 году составят 234,51 тыс. рублей, 2023 год -264,17 тыс. 
рублей, 2024 год – 264,17 тыс. рублей

Налог на имущество физических лиц
В бюджет поселения поступает 100% налога на имущество физических 

лиц.  Поступление  налога  на  2022  год  рассчитано  исходя  из  фактических 
поступлений в 2020 году и за 9 месяцев 2021 года, с учетом средней площади 
строений  (по  типам  объектов  недвижимости)  и  уменьшением 
налогооблагаемой базы на кадастровую стоимость 50 кв. м. по жилым домам и 
20 кв. м. по квартирам.

Ожидаемые  поступления  в  2022  году  составят  4,5  тыс.  рублей,  на 
плановый период 2023-2024 годов по 4,5 тыс. рублей соответственно.

 



Транспортный налог
Прогноз поступления налога на 2022 год и плановый период рассчитан 

согласно  данных  отчета  Федеральной налоговой  службы по  транспортному 
налогу за 2020 год с учетом имеющейся недоимки, возможной и к взысканию 
и сложившейся собираемости налога на территории поселения.

На 2022 год и плановый период 2023 – 2024 годов сумма поступлений 
составит по 84,5 тысяч рублей ежегодно.

Земельный налог
Сумма налога, планируемая к поступлению в бюджет рассчитана исходя 

из кадастровой стоимости земельных участков, с учетом отмены с 1 января 
2019  года  налоговой  льготы  (пониженной  ставки)  по  прочим  земельным 
участкам. В 2022 году поступления составят 51,0 тыс. рублей, в 2023 - 2024 
годах по 51,0 тыс. рублей ежегодно. 

Доходы от использования имущества, находящегося в 
муниципальной собственности

Расчет  прогноза  произведен  на  основании  заключенных  договоров 
аренды, с учетом ежегодной индексации ставок арендной платы.

Доходы  от  арендной  платы  за  земельные  участки,  находящиеся  в 
муниципальной собственности прогнозируются на 2022 год в размере 10,80 
тыс. рублей, 2023 год – 10,80 тыс. рублей, 2024 год – 10,80 тыс. рублей.

Прочие  доходы  от  использования  имущества,  находящегося  в 
муниципальной  собственности (наем  жилья)  в  2022-2024  годах  не 
планируются в связи с передачей жилья в Бикинский муниципальный район. 

Доходы от платных работ (услуг) и компенсации затрат государства
Общий  объем  доходов  от  оказания  платных  услуг  муниципальным 

казенным учреждением культуры в 2022 году составит 35,00 тыс. рублей, в 
2023 - 2024 годах по 35,00 тыс. рублей соответственно (уменьшение  в связи с 
COVID-19).

Безвозмездные поступления
Финансовая помощь из районного фонда финансовой поддержки на 2022 

год составляет 5517,93 тыс. рублей, в том числе:
 -  дотация на выравнивание бюджетной обеспеченности – 1493,66 тыс. 

рублей, в том числе за счет средств краевого бюджета – 13,74 тыс. рублей.
-иные межбюджетные трансферты – 4024,27 тыс. рублей.
Финансовая помощь из районного фонда финансовой поддержки на 2023 

год составляет 5296,93 тыс. рублей, в том числе:
 -  дотация на выравнивание бюджетной обеспеченности – 1557,65 тыс. 

рублей, в том числе за счет средств краевого бюджета – 14,30 тыс. рублей.
-иные межбюджетные трансферты – 3739,28 тыс. рублей.



Финансовая помощь из районного фонда финансовой поддержки на 2024 
год составляет 5235,50 тыс. рублей, в том числе:

 -  дотация на выравнивание бюджетной обеспеченности – 1606,25 тыс. 
рублей, в том числе за счет средств краевого бюджета – 14,89 тыс. рублей;

-иные межбюджетные трансферты – 3629,25 тыс. рублей.

Прогноз общего объема доходов бюджета сельского поселения «Село 
Пушкино»  Бикинского  муниципального  района  Хабаровского  края  на 
2022 год с учетом финансовой помощи из фонда поддержки составляет – 
6799,26 тыс. рублей, на 2023 – 5811,90 год тыс. рублей; на 2024 год – 5750,47 
тыс. рублей.

РАСХОДЫ
Формирование  объема  и  структуры  расходов  бюджета  сельского 

поселения  «Село  Пушкино»  Бикинского  муниципального  района 
Хабаровского  края  на  2022  и  плановый  период  2023  и  2024  годов 
осуществлялось исходя из ожидаемого исполнения бюджетных ассигнований в 
2021  году,  с  учетом  решений,  которые  сохраняют  действие  (вступают  в 
действие)  в  2022  -  2024  годах,  на  основании нормативных правовых  актов 
сельского поселения на соответствующий год.

В  бюджете  на  2022  год  и  плановый  период  2023  и  2024  годов 
запланированы  бюджетные  ассигнования  на  исполнение  первоочередных  и 
социально-значимых расходов.

Расходы  на  оплату  труда  с  начислениями  запланированы  в  полном 
объеме:

-  для  категорий,  определенных  указами  Президента  Российской 
Федерации 2012 года, - с учетом сохранения достигнутых целевых показателей 
по заработной плате в 2021 году;

-  по  категориям  работников,  получающим  минимальную  заработную 
плату,  рассчитаны  с  учетом  требований  федерального  законодательства  к 
минимальному размеру оплаты труда в условиях 2022 года.

Затраты  на  коммунальные  услуги  сформированы  в  полном  объеме  с 
учетом  утвержденных  администрацией  поселения  лимитов  потребления, 
индексацией тарифов и ожидаемой экономии потребления данных услуг.

Расходы на пенсионное обеспечение рассчитаны нормативным методом в 
действующих условиях.

Бюджетные  ассигнования  на  предоставление  кредитов  не 
предусматриваются.

Предоставление муниципальных гарантий не предусматривается.
Объем расходов бюджета поселения на 2022 год определен в размере 

6759,26 тыс. рублей, на 2023 год – 5771,90 тыс. рублей, на 2024 год – 5710,47 
тыс. рублей.

Обоснование расходов бюджета на 2022 и плановый период 
2023 и 2024 годы



Раздел «Общегосударственные расходы»
Структура  расходов  раздела  состоит  из:  финансирования  расходов  на 

руководство и управление органом исполнительной власти, резервного фонда 
администрации, выполнения прочих полномочий.

На  финансовое  обеспечение  деятельности  органов  местного 
самоуправления,  к  которому,  в  силу  его  специфики,  затруднительно 
применение программно-целевых принципов планирования и включение ее в 
муниципальные программы направлено  в  2022 году  3696,63 тыс.  рублей,  в 
2023 году -3468,03 тыс. рублей, в 2024 году – 3272,52 тыс. рублей, в том числе: 

-  по  целевой  статье  8100000000  «Обеспечение  функционирования 
высшего  должностного  лица  органа  местного  самоуправления»  бюджетные 
ассигнования на денежное содержание главы сельского поселения на 2022 год 
предусмотрены в сумме – 915,61 тыс. рублей, на плановый период 2023 и 2024 
годов 915,61 тыс. рублей и 915,61 тыс. рублей соответственно.

По  целевой  статье  8400000000  «Функционирование  органов  местных 
администраций»  бюджетные  ассигнования  на  содержание  аппарата 
администрации поселения предусмотрены в сумме: на 2022 год 2670,02 тыс. 
рублей, на 2023 год – 2550,42 тыс. рублей, на 2023 год – 2354,92 тыс. рублей.

По  целевой  статье  9000001110  «Резервные  фонды  органов  местного 
самоуправления» в сумме: в 2022 году 2,00 тыс. рублей, в 2023 году 2,00 тыс. 
рублей, в 2024 году 2,00 тыс. рублей;

Раздел «Национальная безопасность и правоохранительная 
деятельность»

На  территории  сельского  поселения  «Село  Пушкино»  Бикинского 
муниципального  района  Хабаровского  края  реализуется  муниципальная 
программа  «Пожарная  безопасность  и  защита  населения  и  территории 
сельского  поселения  «Село  Пушкино» от  чрезвычайных  ситуаций на  2020-
2024 годы».

В рамках муниципальной программы:
- расходы на мероприятия по обновлению минеральных полос составят 

на 2022 год в размере 40,00 тыс. рублей, на 2023 год 38,00 тыс. рублей, на 2024 
год 38,00 тыс. рублей;

- расходы на мероприятии по обеспечению работы мотопомпы составят 
на 2022 год в размере 6,00 тыс. рублей, на 2023 год 5,00 тыс. рублей, на 2024 
год 5,00 тыс. рублей. 

Раздел «Дорожное хозяйство»
Расходы по данному разделу осуществляются в рамках дорожного фонда 

сельского поселения и направлены на ремонт и содержание действующей сети 
автомобильных  дорог  (очистка  дорог  от  снега;  грейдирование  и  подсыпка 
дорог;  установка  дорожных  знаков;  установление  полос  отвода  и 
придорожных полос; покос травы, вырубка деревьев, замена фонарей уличного 
освещения и т. д.). 



На  территории  сельского  поселения  «Село  Пушкино»  Бикинского 
муниципального  района  Хабаровского  края  реализуется  муниципальная 
программа "Комплексное  развитие  транспортной инфраструктуры сельского 
поселения  «Село  Пушкино»  Бикинского  муниципального  района 
Хабаровского края на 2017-2025 годы».

Бюджетные  ассигнования,  направляемые  на  реализацию  мероприятий 
дорожного фонда, составят на 2022год – 319,01 тыс. рублей, 2023 год – 348,67 
тыс. рублей, 2024 год – 348,67 тыс. рублей.

Раздел «Жилищно-коммунальное хозяйство»
Расходы по  разделу  спланированы в  рамках  непрограммных расходов 

органов  местного  самоуправления  и  муниципальных  учреждений  и 
направлены на:

-  уличное освещение сельского поселения на 2022 год в размере 80,00 
тыс. рублей, на 2023 год в размере 70,00 тыс. рублей и на 2024 год в размере 
70,00 тыс. рублей;

-  организацию и содержание мест захоронения на 2022 год в размере 
20,00 тыс.  рублей,  на 2023 год в  размере 10,00 тыс.  рублей,  на 2024 год в 
размере 10,00 тыс. рублей.

Раздел «Культура»
На  территории  сельского  поселения  «Село  Пушкино»  Бикинского 

муниципального  района  Хабаровского  края  реализуется  муниципальная 
программа  «Развитие  культуры  в  сельском  поселения  «Село  Пушкино» 
Бикинского муниципального района Хабаровского края на 2020-2024 годы».

Бюджетные  ассигнования  на  реализацию  мероприятий  муниципальной 
программы на 2022 год составили 2237,90 тыс. рублей, на 2023 год составили 
1438,76 тыс. рублей, на 2024 год – 1438,76 тыс. рублей.

Раздел «Социальная политика»
На расходы на доплаты к пенсиям муниципальных служащих на 2022 

год направлено 222,00 тыс. рублей, на 2023 год – 222,00 тыс. рублей, на 2024 
год – 222,00 тыс. рублей.

Раздел «Межбюджетные трансферты»
На  расходы  по  осуществлению  внешней  проверки  годового  отчета  и 

внутреннего последующего финансового контроля из бюджета поселения на 
2022 год направлено в размере 71,66 тыс. рублей.

Дефицит бюджета поселения

Дефицит бюджета района определен в 2022 году и плановом периоде 2023 
и 2024 годов в сумме 0 тыс. рублей.


